
BẲN SAO 
TI IÀNH IM lộ HỒ C1 lí  MINH CỘNC HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỈỆT NAM 

ỦY BAN !N HÂN DÂN QUẶN 6 ' Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: 0 % /2009/QĐ-UBND . .  Quận 6, ngày Ẫ3 tháng 3 năm 2009 

QUYẾT ĐỊNH 
về ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của 

Phòng Lao động - Thưong binh và Xã hội quận 6 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân nsày 26 
tháng 11 năm 2003 ; 

Căn cứ Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 02 năm 2008 của 
Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân 
huyện, quận, thị xã thành phố thuộc tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 41/2008/QĐ-ƯBND ngày 20 tháns 5 năm 2008 của 
ưy ban nhân dân thành phố về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban 
nhân dân quận - huyện; 

Căn cứ Quyết định số 14/2009/QĐ-ƯBND ngày 03 tháng 02 năm 2009 của 
Uy ban nhân dân thành phố về Ban hành Quy chế (mẫu) về tổ chức và hoạt động 
của Phòng Lao độns - Thirơns binh và Xã hội quận - huyện; 

Theo đề nghị của Trưởng-phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận 6 
(Tại Công văn số 71/LĐTBXH ngày 04/3/2009) và của Trưởng phòng Nội vụ quận 
6, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định nàv.Quy chế Tô chức và hoạt động 
của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận 6. 

Điều 2. Quyết định này cỏ hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số -Ì752/QD-UB ngày 25 tháne 12 năm 2002 của ủy ban nhân dân quận 6 về 
việc ban hành Quy ché Tổ chức và hoạt độns của Phòns Lao động - Thươns binh 
và Xã hội thuộc Uy han nhân dân quận 6. 





Điều 3. Chánh Văn phòne Hội đồng nhân dân và ưy ban nhân dân quận 6, 
Trưởng phòng Nội vụ quận 6. Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 
quận 6. thu trưởna các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định nàv./.'^0^' 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Trung tâm Công báo; 
-Sớ Tư pháp TPHCM; 
- TTQU-TTHĐND-TTUBND Q6; 
- Ban TCỌU Ọ6; 
- Phòng Tư pháp Ọ6; 
- Lưu. 

BAN NHÂN DÂN 
TỊCH 

i ran Thị Thu Vân 





n i A N I I  | > n o  I I O C I I Í  MINI I CỘNG HÒA XÃ IỈỘI CHU NGHĨA VIỆT NAM 
ÚY BAỈN NHÂN DÂN QUẬN 6 Độc lập - Tiềr do - Hạnh phúc 

QUY CHẾ 
Tô chức và hoạt động của Phòng Lao động - Thưong binh và Xã hội quận 6 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 0 $ /2009 /QĐ-UBND 
ngày Ả $ tháng 3 năm 2009 của ủy ban nhân dcin quận 6) 

Chương I 
VỊ TRÍ VÀ CHỨC NĂNG 

Điều 1. VỊ trí và chức năng 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan chuyên môn thuộc 
Uy ban nhân dân quận, tham mưu giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện chức 
năng quán lý nhà nước về các lĩnh vực: lao độns; việc làm; dạy nshề; tiền 
lương; tiên công; báo hiêm xã hội (bắt buộc, tự nguyện), bảo hiếm thất nghiệp; 
an toàn lao độnơ; người có côns với nước; bảo trợ xã hội; bảo vệ và chăm sóc 
trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội; bình đẳng giới (gọi chung là lĩnh vực lao 
động, người có công với nước và xã hội); thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn 
theo sự ủy quyền của Ưv ban nhân dân quận và theo quy định của pháp luật. 

2. Phòng Lao độn2 - Thương binh và Xã hội có tư cách pháp nhân, có con 
dâu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lv về tổ chức, biên chế và côns tác 
của Uy ban nhân dân quận; đồng thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra về 
chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Lao động - Thưong binh và Xã hội. 

Chương II 
NHIỆM VỤ VÀ QUYÈN HẠN 

Đicu 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

ỉ. Trinh Ưv ban nhân dân quận ban hành các quvêt định, chỉ thị: quv 
hoạch, kè hoạch dài hạn, năm năm và hàns năm; đề án, chương trình trong lĩnh 
vực lao độnii, bao vệ và chăm sóc trẻ em, nsười có cô ne với nước và xã hội; cải 
cách hành chính, xã hội hóa thuộc lĩnh vực quán lv nhà nước dược íĩiao. 

2. Trình Chu tịch Uv ban nhân dân quận ban hành các văn bán về lĩnh vực 
lao dộng. Iiiiười có côn tỉ, và xã hội thuộc thâm quyền. Tô chức thực hiện các văn 
ban quy phạm pháp luật, quv hoạch, kế hoạch, đề án, chương, trình vồ lĩnh vực 





lao dộng, háo vệ và chăm sóc trỏ em, na;ười có cônơ với nước và xã hội trên địa 
bàn quận sau khi dược phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, phố biến, aiáo dục 
pháp luật về các lĩnh vực được eiao. 

3. Giúp Uy ban nhân dân quận quản lv nhà nưcrc về lĩnh vực lao độna đối 
với tô chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân; hướng dẫn kiếm tra hoạt độnơ của 
các hội và tô chức phi Chính phú hoạt động trên địa bàn thuộc lĩnh vực lao 
động, níìirừi có công với nước và xã hội theo quy định của pháp luật. 

4. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với 
các CO' sở báo trợ xã hội, cơ sở dạy nghề, giới thiệu việc làm, cơ sở giáo dục lao 
động xã hội, cơ sỏ' trợ giúp trẻ em trên địa bàn quận theo phân cấp, ủy quyền.. 

5. Giúp ủy ban nhân dân quận tổ chức thực hiện thủ tục đăna ký dạy nghề; 
tô chức quan lý, kiếm tra việc thực hiện các quy định về hoạt độnơ dạy nghề của 
các cá nhân, tố chức theo phân cấp của ủy ban nhân dân thành phố. 

6. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện quản lý nghĩa trang liệt sỹ, đài tưởng 
niệm, các công trình ghi công liệt sỹ, quỹ đền ơn đáp nghĩa. 

7. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đối với ủy ban nhân dân phường 
trons việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về lĩnh vực lao động, người có công 
với nước và xã hội. 

8. Phối hợp với các ngành, đoàn thể xâv dựns phonơ trào toàn dân chăm 
sóc, aiúp đỡ người có công với nước và các đối tượng chính sách xã hội. Tô 
chức và hướns dẫn thực hiện chương trình giảm nehèo trên địa bàn. 

9. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách về lao động, người có 
cônơ và xã hội; ơiải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 
chống, lãng; phí tronơ hoạt độns lao động, người có công với nước và xã hội theo 
quy định của pháp luật và phân cấp của ủy ban nhân dân quận. 

10. Tổ chức ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; xây dựng hệ thống 
thông tin, lưu trữ phục vụ công tác quản lý nhà nước và chuyên môn, nghiệp vụ 
về lĩnh vực lao động, người có công với nước và xã hội. 

11. Thực hiện chế độ thônơ tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình 
thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của Uy ban nhân dân quận và Sở 
Lao dộntì - Thươníỉ binh và Xã hội. 

12. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, thực hiện chế độ, chính sách, chê độ 
đãi naộ. khen thưởng, kỷ luật, đào tạo và bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ 
đối vứi cán bộ. côna chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý 
theo quv định cua pháp luật và phân côns, phân cấp, ủy quyền của ủy ban nhân 
dân quận. 

13. Quán lý lài chính, tài sán dược giao theo quy định của pháp luật và 
phân càp cua Uv han nhân dân quận. 





14. 1'hực hiện một sỏ nhiệm vụ khác do Uy ban nhân dân quận íìiao hoặc 
theo quy định của pháp luật. 

Chưong III 
Cơ CẮƯ TÔ CHỨC VÀ Bộ iMÁY 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Phò na Lao động - Thương binh và Xã hội có Trưỏng phòng và không 
quá 03 Phó Trướng; phòng. 

2. Trưởng phòna; chịu trách nhiệm trước ủy ban nhân dân, Chủ tịch ủy ban 
nhân dân quận và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Phòng. 

3. Các Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng, chịu trách nhiệm 
trước Trưởng phòng và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. 

4. Trưởnơ phòng, Phó Trưởng phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận 
quyêt định bổ nhiệm theo tiêu chuẩn chuyên môn nshiệp vụ do ủy ban nhân dân 
thành phố ban hành và theo quy định của pháp luật; việc miễn nhiệm, cách chức, 
khen thưởng, kỷ luật và chế độ, chính sách khác đối với Trưởng phòna. Phó 
Trưởng phòna thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Tổ chức bộ máy 

1. Cán bộ, công chức chuyên môn, nghiệp vụ làm công tác Lao động - Thưoĩis 
binh và Xã hội trên địa bàn quận được bố trí tương xứng với nhiệm vụ được giao. 

2. Phòns Lao động - Thươne binh và Xã hội hội 2ồm nhữns côna chức 
được phân côna đảm nhận các chức danh công việc trên các mặt công tác: 

- cỏrm tác chính sách lao động: việc làm, dạy nghề, tiền công, tiền lươns, 
quản lý lao động, hòa eiải tranh chấp lao động, vệ sinh an toàn lao động, phòng 
chông cháv nổ, bảo hộ lao động; quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 
thât nshiệp; 

- Côn2 tác chính sách xã hội: báo trợ xã hội. bình đẳng giới, các phons trào 
toàn dân chăm sóc, hỗ trọ- đối tượng chính sách xã hội; chính sách naười có 
côns với nước: hướna, dẫn thực hiện các chính sách đối với nsu'0'i có công, các 
phong trào toàn dân chăm sóc, giúp đỡ người có công; quản lý nghĩa trans liệt 
sv. đài tưởnu niệm, các côns trình shi công liệt sỹ. quỹ đền ơn đáp nghĩa...: 

- Côntì tác phò na. chốniì tệ nạn xã hội: mại dâm. ma túy (quan lý nmrời cai 
niìhiện tại uia dinh, cộns, đồng, niĩirời sau cai níĩhiện và phòne chông tái nghiện 
ma lúy); 

- Cỏ nu tác hao vệ và chăm sóc trẻ em; 

- Côn.tì tác xỏa đói. giâm nghèo và việc làm; 





- cỏn ti Lác tài chính, tài sản. kê toán tài vụ. thủ quv; thực hiện chi trá chê dộ 
chính sách, chế độ dãi nsộ; 

- Cô nu tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 
chône, lãns, phí tronơ hoạt động lao động, người có công và xã hội; 

- Côtm tác kế hoạch, tổng hợp, thống kê, hành chính, văn thư lưu trữ; chế 
độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất; khen thưởng, kỷ luật, đào tạo và bồi 
dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và một số công việc khác theo phân công của 
lãnh đạo phòng. 

Điều 5. Biên chế 

Căn cứ vào khối lượng cône việc và tình hình cán bộ cụ thể để xác định 
từng chức danh và tiêu chuẩn nghiệp vụ cône chức để phân bô biên chế cho phù 
họp, đảm bao thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Sô lượng biên chế cụ thể của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội do 
Chủ tịch Úy ban nhân dân quận quyết định trong tổng biên chế hành chính của 
quận trên cơ sở chỉ tiêu biên chế hành chính được ủy ban nhân dân thành phố 
giao cho quận hàng năm. 

Chương IV 
CHÉ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 6. Chế độ làm việc 

1. Trưởng phòng phụ trách, điều hành tất cả các hoạt động của Phòng và 
phụ trách nhữna côna tác trọna tâm. Các Phó Trưởng phòng phụ trách những 
lĩnh vực công tác được Trưởns phòns phân công, trực tiếp giải quyết các công 
việc phát sinh. 

2. Khi siải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách có liên quan đến 
nội duns chuyên môn của phó trưởng phòng khác, Phó trưởng phòng chủ động 
bàn bạc thống nhất hướng giải quyết, chỉ trình Trưởng phòng quyết định các vấn 
đề chưa nhất trí với các Phó Trưởng phòng khác hoặc những vấn đề mới phát 
sinh mà chưa có chủ trươns. kế hoạch và biện pheip siải quyêt. 

3. Trong trường họp Trườne phòns trực tiếp yêu cầu các cán bộ. chuyên 
viên giải quvết công việc thuộc phạm vi thẩm quyền của Phó Trưởng phòng, yêu 
cầu đó dược thực hiện nhưng cán bộ phải báo cáo cho Phó Trưởng phòng trực 
tiêp phụ trách biết. 

Diêu 7. Chế độ sinh hoạt hội họp 

1. 1 làntì tuần, lãnh dạo phòng họp ơiao ban một lần đè đánh giá việc thực 
hiện nhiệm vụ và phô biến kê hoạch cônu tác cho tuân sau. 

2. Sau khi lìiao han lãnh đạo Phòns. các bộ phận họp với Phó lrưửng 

4 





phònii irực liếp phụ trách dê đánh íìiá côna, việc, bàn phương hướn» triên khai 
cỏ nu tác và thố nu nhát lịch công tác cho từng thời kỳ. 

3. Moi thán" họp toàn thê cán bộ, công chức một lân. 

4. Mỗi thành viên trong từng bộ phận có lịch công tác do lãnh đạo Phòng 
trực tiêp phê duyệt. 

5. Lịch làm việc với tổ chức và cá nhân có liên quan phải thế hiện t r onơ  

lịch eôn« tác hàng tuần, tháng của đơn vị; nội dung làm việc được Phòng chuẩn 
bị chu đáo dể kịp thời giải quyết có hiệu quả các yêu cầu phát sinh liên quan đến 
hoạt động chuyên môn của Phòng. 

Điêu 8. Mối quan hệ công tác 

1. Đối vói ủy ban nhân dân quận 

Phòns Lao độnơ - Thương binh và Xã hội chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực o  c ?  o  . . .  .  .  .  
tiếp và toàn diện của ủy ban nhân dân quận về toàn bộ công tác theo chức năng, 
nhiệm vụ của Phòng, Trưởng phòng trực tiếp nhận chỉ đạo và nội dung công tác 
từ Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch phụ trách khối và phải thường xuyên báo cáo với 
thườn® trực ủv ban nhân dân quận về những mặt công tác đã được phân công; 

Trườns họp Hội đồng nhân dân quận yêu cầu và được ủy ban nhân dân 
quận ủy nhiệm. Phòns; có trách nhiệm trả lời những vấn đề có liên quan trước 
Hội đỏne: nhân dân quận. 

Theo định kỳ phải báo cáo với thường trực Uy ban nhân dân quận về nội 
dung côns tác của Phòna và đề xuất các biện pháp giải quyết công tác chuyên 
môn trong quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực liên quan. 

2. Đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phòns Lao độns - Thương binh và Xã hội chịu sự hướng dẫn và kiếm tra 
về chuyên môn. nghiệp vụ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, thực hiện 
việc báo cáo công tác chuyên môn định kỳ và theo yêu cầu của Giám đôc Sở 
Lao độn» - Thương binh và Xã hội. 

3. Đối với các cơ quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhân dân quận 

Thực hiện mối quan hệ họp tác và phối hợp trên cơ sở bình đẳng, theo chức 
năn« nhiệm vụ. dưới sự điều hành chung của ủy ban nhân dân quận, nhăm đảm 
bao hoàn thành kê hoạch, nhiệm vụ chính trị của quận. Trường họp chủ trì phôi 
hợp íiiái quyết công việc, nếu chưa nhất trí với ý kiến của Thủ trưởng các cơ 
quan chuyên môn khác, Trưởns phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tập 
hợp các ý kiến và trình Chủ tịch Uy ban nhân dân quận xem xét, quyết định. 

4. Dối vói các đơn vị, tô chức sán xuât kinh doanh và dịch vụ liên quan đèn 
chức nănụ quan lý Irèn địa bàn quận 

Trực tiếp hướnu dẫn. kiêm tra. uiái quyết các chê độ. chính sách vè lao 





dộng, người cỏ côn ti và xã hội theo quy định của Nhà nước; 

Đỏi với các đơn vị sản xuất kinh doanh, hành chính sự nahiệp của Trung 
ương, thành phô trú đóng và hoạt độnơ trên địa bàn quận, Phòns Lao độna -
rhưong binh và Xã hội giúp ủv ban nhân dân quận thực hiện việc quản lý hành 

chính Nhà nước về các lĩnh vực thuộc chức năns đối với các đơn vị này theo 
quy định. 

5. Đôi vói Uy ban nhân dân phường 

a) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm hướng dẫn, 
kiêm tra và giúp đỡ vê nghiệp vụ ngành để ủy ban nhân dân phườne chỉ đạo 
thực hiện tốt mọi chủ trương chính sách, ché độ, thể lệ về lao động, người có 
công với nước và xã hội trone phạm vi địa phương theo quy định của Nhà nước 
và Uy ban nhân dân thành phô. 

b) Phòng Lao độns - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm cùng với ửy 
ban nhân dân phường kiện toàn, củng cố bộ phận công tác về lao động, người có 
công và xã hội tại địa phương. Phối họp với các tổ chức, chính quyền, đoàn thể 
nhân dân xây dựng phong trào toàn dân chăm sóc, giúp đỡ neười có côns với 
nước và đôi tượng chính sách xã hội. Giúp ủy ban nhân dân phường phổi hợp 
thực hiện tuyên truyền giáo dục phòng chống, naăn ngừa các tệ nạn xã hội trên 
địa bàn quận. 

6. Đôi với Mặt trận Tổ quốc, các đơn vị sự nghiệp, các ban ngành, đoàn 
thê, các tố chức xã hội của quận 

Phòne; Lao động - Thương binh và Xã hội phối họp và hỗ trợ Mặt trận Tổ 
quôc và các đoàn thể quần chúng; thực hiện tốt chế độ chính sách lao độns. 
người có côns và xã hội, tiếp nhận những phản ánh về tình hình các đối tượna 
đê giải quyết kịp thời; phối họp với các đoàn thể quần chúns vận độns các đôi 
tượng chính sách, phát huy truyền thốns của dân tộc và truyền thống cách mạns 
đê thực hiện tốt các cuộc vận động của Đảng và Nhà nước. 

Khi Uy ban Mặt trận Tổ quốc quận, phường, các đơn vị sự nghiệp, các ban. 
ngành, đoàn thê, các tổ chức xã hội của quận có yêu cầu, kiến nshị các vấn đê 
thuộc chức năn<z của Phòns, Trường phòne có trách nhiệm trình bày, giải quyêt 
hoặc trình Ưy ban nhân dân quận giải quyết các yêu cầu đó theo thâm quyền. 

Chuong V 
ĐIÈU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 9. Căn cứ Quy ché này, Trưởng phònơ Lao động - Thương binh và Xã 
hội có trách nhiệm cụ thế hoá chức năng, nhiệm vụ của Phòns. quvền hạn, trách 
nhiệm, chức danh, tiêu chuẩn công chức của Phòng Lao động - Thương binh và 
Xã hội phù hợp với dặc điểm của điạ phươnu, nhưng khôn" trái với nội dung 
Quy chế này. trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận quyết định dê thi hành. 

6 





Điều 10. Trườn" phòng Lao dộng - Thương binh và Xã hội, Thú trườn" 
các cơ quan, dơn vị liên quan có trách nhiệm thực hiện Quy chê tô chức và hoạt 
dộng của Phòníi Lao dộng - Thương binh và Xã hội sau khi được Chú tịch Uv 
ban nhân dân quận quyết định ban hành. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh 
các vân dê vượt quá thẩm quyền, Trưởng phòng đề xuất Chủ tịch Uy ban nhân 
dân quận xem xét. íĩiải quyết hoặc bổ sung và sửa đổi Quy chế cho phù họp sau 
khi có sự thỏa thuận của Trưởng phòng Nội vụ quận./. 

Thị Thu Vân 

TM. ÚY BAN NHẢN DẢN 
TỊCH 

Chứng thực bản sao đúng vđi bản chính. 
Số chứng thựq£toể^Quyển số .ệẵ.£*TSCT/BS 

Ngiy.&^r. tháng../^?năm..íí^í^ 2* 
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP QUẬN 6 

7 




